


Můj rok 1962
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.bizbooks.cz

www.albatrosmedia.cz

Alena Breuerová

Můj rok 1962 – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Rok 1962 už nikoho nenechává na pochybách, že kolo dějin se otáčí. Desta-
linizace jede na plné obrátky – z Letné mizí generalissimův pomník a Stali-
nova třída se stává Vinohradskou ulicí. Jako houby po dešti se po celé zemi 
objevují divadla malých forem a týdeník Mladý svět vypisuje první ročník 

ankety Zlatý slavík.

V Sovětském svazu s požehnáním nejvyšších míst vychází přelomová no-
vela Alexandra Solženicyna Jeden den Ivana Denisoviče, která líčí „normál-
ní“ život v sovětském gulagu. V USA pak Ken Kesey vydává román Vyhoďme 
ho z kola ven, podle kterého Miloš Forman v roce 1975 natočí pětioscarový 

 snímek  Přelet nad kukaččím hnízdem. 

Každodenní život obyvatel Československa se ovšem mění jen pomalu. Bytová 
krize pokračuje, jen třetina domácností má koupelnu, vodovod je zavedený 

ve 47 % obydlí. Vysokoškolské vzdělání má necelých šest procent žen. 

Koncem roku na chvíli všichni strnou – když americký špionážní letoun obje-
ví na Kubě sila připravená na instalaci sovětských jaderných raket, je svět asi 
nejblíže nukleární válce. Tu se naštěstí podaří odvrátit, takže i nadále může 
v tanečních sálech znít twist a krasavice s drdoly vycpanými suchou houskou 

či drátěnkou mohou okouzlovat mladíky ve „švédských“ košilích. 

Zavzpomínejme tedy na rok, kdy záhadně umírá hvězda stříbrného plátna 
a milenka prezidenta Kennedyho Marilyn Monroe, do pražských ulic vyjíždějí 
první tramvajové vozy T3, které se stanou nejprodávanější tramvají na světě, 
a kdy se v deníku New York Times poprvé objeví termín „personal computer“.

ALENA BREUEROVÁ

19
62

M
Ů

J R
O

K

MŮJ ROK

MŮJ ROK

ISBN 978-80-265-1004-8

www.albatrosmedia.cz
CZ XX Kč / SK XX,X €

A101B0N0000800_potah.indd   1A101B0N0000800_potah.indd   1 19.11.2021   9:05:2419.11.2021   9:05:24

A101B0N0000800_blok.indd   1A101B0N0000800_blok.indd   1 06.12.2021   13:38:5906.12.2021   13:38:59



MŮJ ROK 1962
Alena Breuerová

Vydalo nakladatelství BizBooks v Brně roku 2022 ve společnosti 
Albatros Media a. s. se sídlem 5. května 22, Praha 4. 

Číslo publikace 39 288.

Odpovědná redaktorka: Jarmila Frejt ichová
Jazyková korektura:  Kateřina Komárková

Technická redakce:  Jiř í  Matoušek
Sazba: Barbora Pokorná

Obálka: Pavel Ševčík
I lustrace na obálce:  Marek Rubec

1. vydání

© Alena Breuerová, 2022
© ČTK (foto),  Jovan Dezort ,  

Keystone Pictures USA, J.  Vacín,  2022
ISBN tištěné verze 978-80-265-1066-6

ISBN e-knihy 978-80-265-1063-5 (1. zveřejnění, 2022) (ePDF) 

www.bizbooks.cz
e-shop: www.albatrosmedia.cz

Cena uvedená výrobcem představuje nezávaznou doporučenou spotřebitelskou 
cenu.

Nakladateli se přes veškeré úsilí nepodařilo najít autory některých fotografií ani 
jejich případné dědice. Pokud existují, nechť nakladatele laskavě kontaktují.

A101B0N0000800_blok.indd   2A101B0N0000800_blok.indd   2 06.12.2021   13:38:5906.12.2021   13:38:59



OBSAH
Úvodem
Rok 1962 podle jiných kalendářů
Statistiky a čísla

Narodili se
Rok Černého tygra
Kultura
Literatura
Divadlo
Hudba
Film
Výtvarné umění
Jazykový koutek
Realita všedního dne
Jídlo
Móda 
Architektura
Doprava
Sport a zdraví
Krimi
Humor
Věda a technika
Kalendárium

4
7
8

12
16
22
24
39
53
69
81
86
96

119
128
144
158
172
186
197
201
206

A101B0N0000800_blok.indd   3A101B0N0000800_blok.indd   3 06.12.2021   13:38:5906.12.2021   13:38:59



Máme předpoklady, aby se dnešní generace dožila vybudování komunismu v naší 
vlasti – zní titulek novoročního projevu prezidenta Novotného v Rudém právu. 
A v televizi Jiří Suchý zpívá Malé kotě. Z Letné mizí pomník Stalina, v anketě Zlatý slavík 
vítězí Waldemar Matuška a Miloš Forman se učí zacházet se svou první kamerou. 

Na povrchu to tiše jiskří. Věci se dávají do pohybu. V mezinárodní politice nejprve 
přituhuje, a pak taje. A v Československu, v životě normálních lidí, roste touha 
po normálnosti. Lidé se chtějí bavit. Chtějí se mít dobře – a sami něčím přispět. Chtějí 
nazývat věci pravými jmény – a dělat si je po svém.

Jsou tací, kteří si ty věci po svém prostě už dělají. Někdy narazí a musí se znovu vrátit 
na startovní čáru. Ale je jich čím dál víc a posouvají tím hranice možného i pro ostatní. 
A jsou jiní, kteří se právě toho obávají.

Ti, kteří se toho roku narodí, o tom zatím nic netuší. Mají moře času. Ale svět 
se nezastavil. Až jim bude šest, přijedou „plechové maringotky“. Ledacos z toho, 
co právě vzniká, se zase zanoří – ale neztratí. A oni to v pozdějších letech budou 
objevovat jako stopy nějaké jiné civilizace. Než přijde další vlna…

Narodilo se nás tehdy v Československu 217 456. To, co se v tomto roce dělo, známe 
jen „z druhé ruky“. Svůj obraz jsme si skládali z vyprávění, ze starých fotek, z filmů 
a písniček, z věcí, které také mají své příběhy. Objevování nekončí. Ale to podstatné 
máme v sobě... Bylo by škoda to nechat jen tak odplynout.

P.S. Možná, že vy sami máte jiný ročník narození, ale rádi byste tuto knížku věnovali 
někomu ze svých blízkých, kdo se v roce 1962 narodil - nebo narodila. Následující 
stránka je tu pro vás - a vaše přání oslavenci.  

ÚVODEM

A101B0N0000800_blok.indd   4A101B0N0000800_blok.indd   4 06.12.2021   13:38:5906.12.2021   13:38:59



A101B0N0000800_blok.indd   5A101B0N0000800_blok.indd   5 06.12.2021   13:38:5906.12.2021   13:38:59



PF 1962

A101B0N0000800_blok.indd   6A101B0N0000800_blok.indd   6 06.12.2021   13:39:0106.12.2021   13:39:01



Gregoriánský kalendář  1962 (MCMLXII)
Arménský kalendář 1411
Asyrský kalendář 6712
Barmský kalendář 1324
Bengálský kalendář  1369
Berberský kalendář 2912
Buddhistický kalendář 2506
Byzantský kalendář 7470–7471
Čínský kalendář 4658–4659 (Kovový buvol/Vodní tygr)
Etiopský kalendář 1954–1955
Hebrejský kalendář 5722–5723
Íránský kalendář 1340–1341
Islámský kalendář 1381–1382
Japonský kalendář Shōwa 37
Javánský kalendář 1893–1894
Koptský kalendář 1678–1679
Korejský kalendář 4295
Thajský solární kalendář 2505

ROK 1962 PODLE 
JINÝCH KALENDÁŘŮ

  |  7

A101B0N0000800_blok.indd   7A101B0N0000800_blok.indd   7 06.12.2021   13:39:0106.12.2021   13:39:01



CENY POTRAVIN, ZBOŽÍ A SLUŽEB V KČS
STATISTIKY A ČÍSLA

Chleba  2,60,–/kg 
Mouka hrubá pšeničná  3,80
Rýže  5,–
Brambory  0,80
Hovězí s kostí  17,–
Hovězí bez kosti  24,–
Vepř. kotlety  28,–
Sádlo  28,–
Bůček  20,–
Kuře  26,50

Šunka  60,–
Salám trvanlivý  38,–
Sýr eidam 30 % tuku  19,– 
Vejce 0,90/ 1,50
Cukr kostkový  9,–
Mléko 2%  1,90 
Máslo  38,–
Káva  180,– 
Čaj  170,–
Čokoláda  120,–

8

A101B0N0000800_blok.indd   8A101B0N0000800_blok.indd   8 06.12.2021   13:39:0206.12.2021   13:39:02



Pivo 10°  1,40 /1/2 l
Rum 40%  80,–/l
Cigarety Partyzánka  0,16/kus
Mýdlo jádrové  7,20/kg
Pán. košile bavlněná  39,–
Oblek  1060,–/tesil 855,–
Klobouk  70,60
Dámské šaty umělé hedvábí  115,–
Punčochy silon  18,–
Dámské vycházkové polobotky  90,–
Polobotky pánské  140,–
Turistická obuv  
(„pionýrky“) 45,– až 75,–

Čistírna: 
Pánský oblek  11,55
Dámské šaty  10,50
Trvalá ondulace  38,–
Holení  1,40 (stříhání 2,–)
Vstupenka do kina  4,– až 6,–
Hotel (dvojlůžkový pokoj  
bez koupelny)  30,–
Jízdenka MHD, 
známka na dopis  0,60
Vlak (rychlík)  58,80/300 km 
Benzín  4,–
Uhlí hnědé/černé  16,–/22,40 
 za 100 kg
El. vysavač doutníkový  600,–
Pračka s odstředivkou  1640,–

Průměrná měsíční mzda 
v socialistickém sektoru  
(bez JZD):  1407 Kčs
Průměrný starobní důchod 
zaměstnanců:  746 Kčs  
 (vdovský 412 Kčs)

BYDLENÍ
Dokončeno 85 221 nových bytů, z toho 
26 381 v rodinných domcích.

VYBAVENOST DOMÁCNOSTÍ 
(NA 1000 OBYVATEL): 
Pračka a odstředivka  180
Chladnička  53
Rozhlasový přijímač  301
Televizor  101
Osobní automobil  25

SPOTŘEBA NA 1 OBYVATELE 
ZA ROK
Maso  58,6 kg 
(hovězí 20,4; vepřové 28,8; drůbeží 4,7)
Mléko a mléčné výrobky 166,2 l
Máslo 6,5 kg
Vejce 181
Chleba 75,1 kg
Rýže  5,2 kg
Brambory  101,1 kg
Ovoce  56,2 kg

  |  9

A101B0N0000800_blok.indd   9A101B0N0000800_blok.indd   9 06.12.2021   13:39:0206.12.2021   13:39:02



Zelenina  79,8 kg
Káva  0,53 kg
Čaj 0,09 kg
Pivo 109,8 l
Víno 11,3 l 
Lihovina 40% 2,7 l
Cigarety 1 419
Denní kalorická spotřeba je 13 121 kJ

ŠKOLNÍ ROK 1962 V ČSSR
Počet jeslí  1367 
(50 247 míst)/ 7,8 procenta dětí
Mateřské školy  7060 
(308 916 dětí)
Základní školy  12 052 
(2 272 790 žáků)
Gymnázia (SVV školy)  396 
(94 957 žáků)

Střední školy odborné  695 škol 
(284 837 žáků) 
Vysoké školy  48 
(127 598 studentů, z toho 
33 723 žen)
Počet vysokoškoláků na 1000 
obyvatel je v ČSSR 8,9.

KULTURA V ČSSR 1962
Divadla   86 
Dokončené filmy 222, 
z toho 29 celovečerních
Kina (státní)  3709 
Knihy   6914 titulů
Periodika   1336
Knihovny lidové  13 413 
(1 812 000 registrovaných čtenářů)
Muzea   313

10

A101B0N0000800_blok.indd   10A101B0N0000800_blok.indd   10 06.12.2021   13:39:0406.12.2021   13:39:04



DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ
Počet obyvatel ČSSR podle 
sčítání lidu 1. 3. 1961 13 745 577
Počet sňatků   108 008 
Počet rozvodů  16 603 

Počet narozených dětí  217 456 
(25 282 dětí se narodilo matkám 
ve věku 15–19 let)
Počet úmrtí    138 716 
(nejčastější příčinou jsou nemoci 
oběhové soustavy)

ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ 
Psychiatrické léčebny  28
Nemocnice  248 
Počet lékařů  25 823
Počet obyvatel 
na jednoho lékaře  538
Druhý rok po sobě se nevyskytl žádný 
případ obrny. 

NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
CHLAPECKÁ JMÉNA
Jiří 5 342
Petr 4 722
Pavel 3 573
Miroslav 3 163
Jaroslav 3 115
Josef 2 841
Milan 2 771
Zdeněk 2 661
Jan 2 496
Vladimír 1 773

NEJOBLÍBENĚJŠÍ DÍVČÍ 
JMÉNA
Jana 5 861
Hana 3 050
Eva 2 935
Alena 2 474
Marie 2 447
Ivana 2 359
Lenka 2 076
Dana 1 970
Jitka 1 881
Věra 1 721

A101B0N0000800_blok.indd   11A101B0N0000800_blok.indd   11 06.12.2021   13:39:0406.12.2021   13:39:04



ČESKOSLOVENSKO
Tomáš Císařovský, malíř  2. ledna
Jan Mühlfeit, manažer, kouč  8. ledna
Jakub Cigler, architekt 26. ledna
Ivan Ženatý, houslový virtuos  2. února 
Hana Mandlíková, tenistka  19. února
Ivo Knoflíček, fotbalista  23. února
László Sümegh, sociální pracovník, 
zakladatel projektu Šance 24. února
Michal Viewegh, spisovatel  31. března
Mirka Čejková, moderátorka, koučka 7. dubna
Radomír Šimůnek, cyklokrosař  8. dubna († 2010)
Irena Obermannová, spisovatelka 17. dubna
Jaroslav Faltýnek, politik  28. dubna
Tomáš Thon, varhaník, hudební pedagog  29. dubna
Aleš Najbrt, designér a grafik 3. května
Richard Podaný, překladatel  3. května
Taťána Kocembová, běžkyně 16. května 
Vladimír Javorský, herec 16. května
Ondřej Vetchý, herec  16. května
Karel Roden, herec  18. května
Martin Stáhalík, akrobatický pilot, mistr 
světa v letecké akrobacii  4. června 
 († 9. března 2001)
Lukáš Vaculík, herec  8. června
Pavel Kosatík, publicista a spisovatel 13. června
Kateřina Cajthamlová, lékařka  7. července

NARODILI SE

12

A101B0N0000800_blok.indd   12A101B0N0000800_blok.indd   12 06.12.2021   13:39:0406.12.2021   13:39:04



Janek Ledecký, zpěvák 27. července
Jáchym Topol, básník, prozaik  4. srpna
Radek Bajgar, publicista 19. září
Hynek Kmoníček, diplomat 22. října
Heidi Janků, zpěvačka 23. listopadu
Hana Marvanová, právnička a politička  26. listopadu
Zuzana Antares, spisovatelka, okultistka 16. prosince

Narodil i  se |  13

Hana Mandlíková,
foto Robbie Mendelson

Hynek Kmoníček,
foto Jan Klíma

Vladimír Javorský, 
foto David Sedlecký 

Heidi  Janků,
foto David Sedlecký 

Irena Obermannová,
foto Podzemnik

A101B0N0000800_blok.indd   13A101B0N0000800_blok.indd   13 06.12.2021   13:39:1106.12.2021   13:39:11



SVĚT
Olga Tokarczuková, polská spisovatelka 29. ledna
Axl Rose, americký hardrockový zpěvák (Guns N' Roses) 6. února
Sheryl Crow, americká zpěvačka 11. února
David Foster Wallace, americký spisovatel 21. února 
 († 12. září 2008)
Chuck Palahniuk, americký spisovatel 21. února
Steve Irwin, australský dobrodruh, „lovec krokodýlů“  22. února 
 († 4. září 2006)
Jon Bon Jovi, americký hudebník 2. března
Pavol Habera, slovenský zpěvák 12. dubna
Astrid Belgická, belgická princezna 5. června
Tom Cruise, americký herec  3. července
Pam Shriverová, americká tenistka  4. července
Wesley Snipes, americký herec 31. července
Michelle Yeoh, malajsijská herečka  6. srpna
Annegret Krampová-Karrenbauerová, německá politička 9. srpna
Felipe Calderón, prezident Mexika 18. srpna
Ruud Gullit, nizozemský fotbalista 1. září
Dmitrij Chvorostovskij, ruský operní pěvec, barytonista  16. října
  († 22. listopadu 2017)
Demi Mooreová, americká herečka 11. listopadu
Naomi Wolfová, americká spisovatelka 12. listopadu
Stefano Gabbana, italský módní návrhář  14. listopadu
Jodie Fosterová, americká herečka 19. Listopadu
José Cura, argentinský operní pěvec 5. prosince
Maruschka Detmersová, nizozemská herečka 16. prosince
Ralph Fiennes, britský herec  22. prosince
Carles Puigdemont i Casamajó, katalánský politik 29. prosince
Alessandra Mussolini, italská politička 30. prosince

14

A101B0N0000800_blok.indd   14A101B0N0000800_blok.indd   14 06.12.2021   13:39:1106.12.2021   13:39:11



Tom Cruise,
foto Gage Skidmore

Demi Moore, 
foto Oriflame Cosmetics

Dmitr i j  Chvorostovski j ,
foto Alexander Veprev, CC BY-SA 3.0

Maruschka Detmers,
foto Studio Harcourt

Ruud Gull i t , 
foto Rob C. Croes

José Cura, 
foto Cuibar 

Narodil i  se |  15

A101B0N0000800_blok.indd   15A101B0N0000800_blok.indd   15 06.12.2021   13:39:1706.12.2021   13:39:17



5. ÚNORA 1962 – 24. LEDNA 1963

Další rok Černého tygra nastává 1. února 2022 a končí 21. ledna 2023. 
Předcházejícím takovým rokem, který byl roku 1962 v šedesátiletém cyklu 
svým charakterem nejbližší, byl rok 1902. V tomto roce zahájila provoz 
berlínská U-Bahn, v Los Angeles otevřeli první kino, v Miláně zpíval Enrico 
Caruso, Kuba získala nezávislost na Spojených státech a vyhlásila republiku, 
australské ženy dostaly volební právo, v Anglii byl korunován Edward VII., 
Theodore Roosevelt se jako první americký prezident projel automobilem. 
V Petrohradě vznikla první „obchodní telegrafní agentura“, předchůdkyně 
pozdější TASS, a Josif Džugašvili byl poslán na Sibiř.

POVAHA
Černý tygr má sklon předbíhat dobu. V tomto roce se rodí vůdci a rebelové. 
Lidé narození v tomto znamení bývají odvážní a svobodomyslní. Podle Číňanů 
je tygr králem zvířat, symbolem moci. Osobnost narozená v tomto znamení 
se nikdy nespokojí s druhořadým postavením. Je optimistická a odhodlaná. 
Míří vysoko a nepochybuje o tom, že svého cíle dosáhne. 
Černý tygr je v tomto nepřekonatelný. Jde za svým cílem a nic jej nezadrží. 
A vždycky jde svou cestou. V podstatě není schopen dělat, co mu někdo 
řekne, natož aby si nechal diktovat. To, že často ignoruje obecně uznávané 
normy a pravidla, není schválnost. Prostě je nevnímá, stejně jako mu chybí 
smysl pro čas. Nestará se, co si o něm kdo myslí. Nejednou si tím 
zkomplikuje život.

ROK ČERNÉHO 
TYGRA

16

A101B0N0000800_blok.indd   16A101B0N0000800_blok.indd   16 06.12.2021   13:39:1706.12.2021   13:39:17



Bývá to silná, autoritativní osobnost. Ženy narozené v tomto znamení 
to v tradiční asijské společnosti měly zvláště těžké, neboť poslušnost, která 
se od nich očekávala, je v naprostém rozporu s tygří povahou.

Černý tygr se rychle učí. Dokáže hbitě vyhodnotit situaci a ihned reagovat. Jedná 
intuitivně, to ale neznamená, že se nezajímá o fakta a souvislosti. Potřebuje 
výzvy, jinak se začíná nudit. Je dobré, když má vedle sebe někoho, kdo jej 
dokáže nenápadně usměrňovat. Je stejně netrpělivý jako ostatní tygři, ale přece 
jen je o něco umírněnější a vyrovnanější. Když se však rozběsní, je lépe mu jít 
z cesty. Stát se to může zvláště tehdy, pokud má pocit, že se dostal do pasti.

VZTAHY
Černý tygr se vyznačuje zvláštním, romantickým kouzlem. Jeho city jsou 
vášnivé a vyhraněné, a sám také silné city vzbuzuje: nadšení nebo odpor, 
sympatie nebo antipatie, málokdy něco mezi tím. 

Zvláště Černý tygr, přestože i on je silně dominantní, dokáže být v partnerství 
citlivý, nesobecký a vřelý. Na druhou stranu umí být i velmi kritický 
a náladový a nenechá se nikým omezovat. Potřebuje partnera, který na něm 
nebude závislý a dokáže jednat sám za sebe. Lidé narození v tomto znamení 
se zpravidla žení a vdávají později – nebo vůbec. Pro svoji rodinu by Tygr 
udělal všechno. Se zklamáním se vyrovnává obtížně.

Ideálním partnerem Tygra je Kůň, Pes nebo Prase, ale také Drak nebo zase Tygr 
– pokud se partnerství nezvrhne v souboj. Jako vždy však platí, že i ne zcela 
ideální spojení může být úspěšné, pokud na tom obě strany pracují.

PRÁCE
Černý tygr je velmi dynamický a výkonný. Vše řeší okamžitě. Pouští 
se výhradně do věcí, o kterých je absolutně přesvědčen, jinak by mu nestály 

Rok Černého tygra |  17

A101B0N0000800_blok.indd   17A101B0N0000800_blok.indd   17 06.12.2021   13:39:1706.12.2021   13:39:17



za to. Mívá sklon k ukvapenosti. Pokud se mu nedaří nebo prvotní nadšení 
vyprchá, je schopen nechat práci nedodělanou. O pomoc zásadně nežádá. 
Neodhadne vždy situaci a špatně snáší kritiku. Většinou sám cítí, že je pro 
něj lepší, aby pracoval samostatně. Má rád nepředvídatelné a nebojí se dělat 
chyby. Typické pro něj je nekonvenční uvažování a ochota riskovat. Vyhovuje 
mu kreativní anebo nebezpečná práce. Materiální stránka úspěchu jej příliš 
nezajímá. 

ZDRAVÍ
Tygr je lovec. Buďto vyčkává, nebo je v akci. Neustálé vnitřní napětí střídané 
horečnou aktivitou může u něj vést k vyčerpání. Černého tygra o energii připravují 
i neřešené vnitřní konflikty. Energie sice mívá dost, ale není nevyčerpatelná; 
naštěstí má také dobré regenerační schopnosti. Má sklon vyhledávat změnu, 
což jej do jisté míry chrání před vyhořením. Na tento nárazový způsob existence 
je sice stavěný, ale měl by se naučit odpočívat. 

Ve znamení Černého tygra se v roce 1962 narodili například diplomat Hynek 
Kmoníček, herci Ondřej Vetchý, Karel Roden, Tom Cruise, Demi Mooreová, 
operní pěvec Dimitrij Chvorostovskij. V roce 1902 přišli na svět hudebníci 
Karel Vacek a Jaromír Vejvoda, režisér Martin Frič, herečky Anny Ondráková 
nebo Olga Scheinpflugová, farář Josef Toufar, výtvarníci Toyen či Adolf 
Hoffmeister, spisovatel Záviš Kalandra nebo politik Vladimír Clementis. Narodili 
se také spisovatel John Steinbeck, německý herec Heinz Rühmann, americký 
architekt maďarského původu Marcel Breuer, rakouský filozof Karl Popper, 
americký gangster Meyer Lansky, německá režisérka Leni Riefenstahlová, 
brazilský prezident Juscelino Kubitschek, americký podnikatel českého původu 
Ray Kroc (zakladatel McDonald´s), spisovatel Isaac Bashevis Singer.

V jiných tygřích letech se narodili například Sergej Lavrov (1950), ministr 
zahraničních věcí Ruské federace, britská architektka Zaha Hadidová (1950), 

18

A101B0N0000800_blok.indd   18A101B0N0000800_blok.indd   18 06.12.2021   13:39:1706.12.2021   13:39:17



1 -  Anny Ondráková

2 -  Toyen

3 -  Mar tin Frič

1 3

2

Rok Černého tygra |  19

A101B0N0000800_blok.indd   19A101B0N0000800_blok.indd   19 06.12.2021   13:39:2006.12.2021   13:39:20



Jaroslav Heyrovský (1890), československý objevitel a zakladatel polarografie, 
nositel Nobelovy ceny; anglická spisovatelka Agatha Christie (1890), francouzský 
prezident Charles de Gaulle (1890), kreslíř Vladimír Jiránek (1938), herci 
Lída Baarová (1914), Louis de Funès (1914), Petr Nárožný (1938), Claudia 
Cardinalová (1938), Romy Schneiderová (1938); spisovatelé Bohumil Hrabal 
(1914) či Frederick Forsyth (1938).

1

21 -  Leni Riefenstahlová

2 -  Juscelino Kubitschek

20

A101B0N0000800_blok.indd   20A101B0N0000800_blok.indd   20 06.12.2021   13:39:2106.12.2021   13:39:21



MENŠINOVÉ ZNAMENÍ: STŘÍBRNÝ BUVOL
Ti, kteří přišli na svět ještě před 5. únorem, se narodili ve znamení Stříbrného 
(kovového) buvola. 

Tito lidé jsou čestní, zodpovědní a spravedliví. Bývají klidní a nekonfliktní, ale také 
umínění. Pokud je Buvol přesvědčen o své pravdě (a to je téměř vždy), nic s ním 
nehne. Buvol na rozdíl od Tygra není romantik; vztahy projevuje spíše praktickou 
péčí o ty, které má rád. Sám stojí pevně na zemi a uvědomuje si hranice svých 
možností. 

Stříbrný buvol mívá silnou vůli, schopnost soustředění a jasnou představu 
o svém směřování. Nepatří k těm, kteří by se „uměli prodat“. Vyniká v povoláních, 
která vyžadují pracovitost, vytrvalost a praktické organizační schopnosti. Nemá 
rád změny, proto také není z těch, kdo by aktivně vyhledával příležitosti; spíše 
je přehlíží. Hrozí mu upadnutí do stereotypu. Často jej svazují také pochybnosti 
o sobě samém. 
Pro Stříbrného buvola je zásadní potřeba mít svůj vlastní svět, svůj čas a prostor, 
jinak chřadne. Silně také potřebuje duševní a citové podněty.

Rok Černého tygra |  21

A101B0N0000800_blok.indd   21A101B0N0000800_blok.indd   21 06.12.2021   13:39:2106.12.2021   13:39:21



A101B0N0000800_blok.indd   22A101B0N0000800_blok.indd   22 06.12.2021   13:39:2506.12.2021   13:39:25



KULTURA

Jonáš a t ingltangl ;  foto Jan Lukas

A101B0N0000800_blok.indd   23A101B0N0000800_blok.indd   23 06.12.2021   13:39:2506.12.2021   13:39:25



Vycházejí vynikající překlady světové literatury a neuvěřitelná spousta 
dětských knih. Pouští a pralesem, Tvrdá pěst Tuáregů, Objevitelé 
a dobyvatelé… Počkají na nás v knihovnách a knihovničkách, stejně 
jako Zamarovského Objevení Tróje nebo Obrácený půlměsíc Hanzelky 
a Zikmunda. Na západě vyjdou třeba Steinbeckovy Toulky s Charleyem 
anebo taky Smrt favorita od Dicka Francise. A Tiché jaro. Na východě Jeden 
den Ivana Denisoviče…

Po celý rok probíhají oslavy stého výročí od smrti Boženy Němcové (zemřela  
21. ledna 1862). Je to Světové výročí UNESCO a byla pro ně zřízena zvláštní 
komise, jejímž předsedou je akademik Zdeněk Nejedlý. Mají mnoho podob, 
počínaje slavnostním večerem v Národním divadle přes nejrůznější přednášky 
a výstavy, nová vydání jejích knih a oslavné články v tisku. Uctívání nezná mezí.

V nastupujícím roce se dožívá naše 
milovaná Božena Němcová prvního století 
své nesmrtelnosti. 
Lidová demokracie, 31. 12. 1962

LITERATURA

Božena Němcová

24

A101B0N0000800_blok.indd   24A101B0N0000800_blok.indd   24 06.12.2021   13:39:2606.12.2021   13:39:26


